<sup>1</sup> Daß Heinrich hier schon im Gegensatz zu nr. 297 als geweihter Bischof bezeichnet wird, ist wohl nur ein Versehen des Copisten.

sancte Trinitatis, Wernherus cantor, Henricus custos, Wilhelmus cellerarius Marpacenses, Johannes cellerarius, Sifridus custos, Rüdolfus sacerdos canonici sancti Arbogasti, magister Gervalcus, Fridericus dictus Westermannus civis Argentinensis, Johannes clericus filius ejus et alii quam plures.

<sup>5</sup> *H aus Straßb. Hosp. A. prot. 7383 cod. chart. sec. XV fol. 66<sup>b</sup>.*

297. *Heinrich der erwählte Bischof von Straßburg überweist dem St. Thomascapitel daselbst zur Aufbesserung seiner Pfründen die Verwaltung derselben mit allen ihren Einkünften, die bisher dem Probst von St. Thomas allein unterstand, gegen eine bestimmte Entschädigung des letztern. 1246 März 19.*

<sup>10</sup> H[enricus] dei gratia electus Argentinensis omnibus in Christo fidelibus notitiam subscriptorum. ex imminente nobis pastoralis officii cura remediis sub-  
<sup>15</sup>jectorum invigilamus et ecclesiarum nostrarum congrue studemus ordinationi, ut membris ordinate dispositis nos, qui capud eorum dicimur, in ipsis vigere possimus et delectari et per ipsorum merita sustentationem capiamus salutarem. igitur cum  
<sup>20</sup>nostre Argentinensis ecclesie membrum honorabilius, sancti Thome videlicet ecclesia, viginti habeat canonicos preter prebendas vicariorum et officiatorum, quorum videlicet vicariorum et canonicorum prebendarum fructus adeo sunt tenues et exiles, ut vix secundum statum ecclesie et personarum honestatem ac terre consuetudinem exinde commode valeant sustentari, tantis autem redditibus prepositura dicte ecclesie  
<sup>25</sup>habundare noscatur, ut moderatis ipsius facultatibus prebendis canonicorum ex ipsis commode subveniri valeat cum modica dicte prepositure lesione, nostre igitur considerationis aciem ad providendum dicte ecclesie specialiter dirigentes, de consilio et consensu nostri capituli, cum ipsius ecclesie sancti Thome capitulo provida deliberatione habita, statuimus et ordinamus, ut, cum dicte ecclesie prepositura  
<sup>30</sup>primum vacaberit, administratio prebendarum cum omnibus possessionibus attinentibus ipsi prepositure cumque omnibus fructibus et utilitate totali sive ordinatione officiorum secularium imperpetuum cedant libere capitulo memorato, ea tantum, que jurisdictionis sunt ecclesiastice sive spiritualis, ei, qui canonicè eandem preposituram adeptus fuerit, reservantes. statuimus etiam, quod dictum capitulum  
<sup>35</sup>singulis annis suo preposito viginti marcas argenti legalis in civitate Argentinensi pro reddito presentabit, quarum decem in festo beati Martini dabit, reliquas decem  
<sup>40</sup>solvat in festo purificationis. curiam etiam sitam apud pontem ipsius ecclesie sancti Thome<sup>1</sup> prepositus habeat nec amplius exiet ab ecclesia memorata. sicque quieti prepositi, cum administratio multos labores exigat, consulitur et in redditibus  
<sup>45</sup>congruis providetur eidem prebendarumque tenuitati canonicorum sive vicariorum, inter quos ea, que superfuerint dictis viginti marcis, rationabiliter distribuentur, competenter subvenitur. ex hac etiam subventionem canonici seu vicarii majori refecti beneficio ex sustentatione competenti facultatem habentes residendi cum laudibus uberioribus divinis servitiis domino in ipsa ecclesia efficacius invigilabunt.

Nov. 11

Febr. 2

<sup>1</sup> *Vergl. Ch. Schmidt Hist. du chap. de s. Thom. p. 265.*

In hujus autem statuti seu ordinationis declarationem sive probationem presentem litteram nostro sigillo fecimus communiri.

Nos capitulum sancti Thome Argentinensis una cum domino nostro Argentinensi episcopo ac ipse nobiscum ordinavimus et statuimus suprascripta, in ipsius facti evidentiam hiis litteris nostrum sigillum appendentes.

Nos capitulum Argentinensis ecclesie eis, que suprascripta sunt et ordinata, nostrum adhibuimus consilium et consensum. in cujus rei probationem hiis litteris nostrum sigillum fecimus appendi.

Actum anno domini 1246, 14 kalendas aprilis.

*T aus Straßb. Thom. A. docum. hist. lad. 2 (statuts) or. mb. c. sig. pend.<sup>1</sup>*  
*Gedruckt darnach bei Ch. Schmidt Hist. du chap. de s. Thom. p. 313 nr. 36.*

298. *Meister und Rath der Stadt Straßburg geben einen beim St. Stephans-kloster gelegenen Thurm mit Grund und Boden dem Speierer Canonicus Ulrich Gervasius in Erbpacht. 1246 März 25.*

Erbo filius iudicis et Reiboldus Stiubenwec magistri burgensium et consules Argentinenses. ne rerum gestarum veritas cadat in oblivionem, litterarum debet memoria perhennari. noverint igitur universi presens scriptum inspecturi, quod nos de consensu et voluntate scabinorum et aliorum concivium nostrorum et de consilio magistrorum operis civitatis turrem unam inter monasterium sancti Stephani et insulam Riuses<sup>2</sup> sitam cum area tendente prope portam, que tendit ad balneam stupam<sup>3</sup>, concessimus domino Úlrico Gervasio canonico sancti Widonis in Spirea jure hereditario tam ipsi quam successoribus suis perpetuo possidendam sub tali condicione, quod de eadem turre et area attinente quinque solidi denariorum usualis monete civitati persolvantur annuatim sine omni augmentatione. si autem idem Úlricus vel aliqui successorum suorum, cui edificia predictae turris et aree contulerit, eadem edificia vendere vel obligare voluerint, primo civitati debent exhibere et civitas ad estimationem bonorum virorum competens precium dare debet pro eisdem edificiis. si autem civitas forte eadem edificia emere noluerit, predictus Úlricus vel successores sui edificia sua cum pacto suo convertant in usus suos, ita tamen, quod ea non conferant potentibus viris seu spiritualibus<sup>a</sup> seu secularibus, sed hominibus competentibus, per quos civitas non possit gravari vel occupari. in hujus

a) *H* spiritualibus.

<sup>1</sup> *Ebenda befindet sich im Original eine Bulle Pabst Innocenz IV, welche die obige Verfügung des Bischofs Heinrich über die Probstei von St. Thomas bestätigt, 1248 December 11 Lyon, und unter dem gleichen Datum eine Anweisung Innocenz IV an den thesaurarius ecclesie sancti Petri Argentinensis, jene Verfügung aufrecht zu erhalten, letztere gedruckt bei Ch. Schmidt Hist. du chap. de s. Thom. p. 314 nr. 36. — Potthast Reg. pontif. nr. 13116.*